
                                                                                                  
36° Distretto Scolastico

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“Giampietro - Romano”
Via A. De Curtis, 7 (ex viale  Lombardia) - 80059 Torre del Greco (Na) Tel./ fax 081/8813418

Cod. Fisc. 80035700634    Cod. Mecc.: NAIC8BK00T  UNI – EN – ISO 9004:2009

e-mail: naic8bk00t@istruzione.it  -  naic8bk00t@pec.istruzione.it  -  Web site: www.icsgiampietroromano.edu.it

Al sito Web e all’albo; 
Agli Atti/sede.

CIG: B12E3E45A9

Oggetto: Determinazione a contrarre e Affidamento Diretto, ai sensi dell’Art. 50, comma 1,
lett. (b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36.

ATTESO che  questa  Istituzione  Scolastica  ha  l’esigenza  di  acquistare  un  servizio  di
formazione per pratiche di ricostruzione di carriera;

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;
APPURATO che,  in  osservanza  dell’Art.  15  del  D.  Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  questa

amministrazione  ha  individuato  nella  Dott.ssa  Rosaria  Colantuono,  in  qualità  di
Dirigente  Scolastico,  il  soggetto  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento  in  oggetto  in  quanto,  avendo  competenze  professionali  adeguate
rispetto  all’incarico  in questione,  soddisfa  i  requisiti  richiesti  dall’allegato  I.2 del
medesimo decreto;

ATTESO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di
beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002350 - 10/04/2024 - VI - U

http://www.icsgiampietroromano.edu.it/
mailto:naic8bk00t@istruzione.it


integrazioni;

ATTESE le funzioni  e i  poteri  del Dirigente Scolastico in  materia  negoziale,  come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma
78, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28
agosto 2018, n. 129;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2024;

VISTO che l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

VISTO l’art.  45,  comma 2,  lett.  a)  del  D.I.  28.8.2018,  n.  129,  il  quale  prevede che  «Al
Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,
da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di
lavori, servizi e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495, L. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni
statali  centrali  e periferiche,  ivi  comprese le  scuole di  ogni  ordine e grado,  sono
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

APPURATO che il valore economico del servizio oggetto dell’affidamento non supera la soglia
indicata  all’art.  1 comma 450 della  Legge 27 dicembre  2006, n.  296 (finanziaria
2007) adeguata all’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di
bilancio 2019) (€ 5.000,00), al di sotto del quale le Amministrazioni scolastiche non
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della P.A. o al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

ATTESO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;

VISTO Il  disposto degli  articoli  49 e  50 del D. Lgs.  31 marzo 2023 n.  36 in materia  di
applicazione del principio di rotazione ed eventuali deroghe;

APPURATO che l’Istituto scolastico ha richiesto la dichiarazione di assenza di cause di esclusione
ai sensi degli  Artt.  94,  95 e 98 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n.  36,  necessarie  per
l’esecuzione delle prestazioni contrattuali e si riserva di verificare la veridicità delle
dichiarazioni prestate;

ATTESO che, ai  sensi dell’Art.  1,  commi 65 e 67, della  Legge 23 dicembre 2005, n.  266,
questa Amministrazione ha acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) riportato
in oggetto;

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002350 - 10/04/2024 - VI - U



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica

Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. Di affidare la fornitura del servizio summenzionato alla P.S.B. CONSULTING SRL, P.I.:
08249261218, con sede in via Sibilla 1/M, Napoli (NA) 80123;

2. Di dare atto che il valore del servizio è quantificato in Euro 450,00 Iva inclusa;
3. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,  ai

sensi  e  per  gli  effetti  della  legge  n.  136/2010  ed  è  pertanto  tenuto  a  fornire  a  questa
amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

4. Di  nominare  la  Dott.ssa  Rosaria  Colantuono  quale  Direttore  dell’Esecuzione,  ai  sensi
dell’Art. 114 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 in combinato disposto con il D.M. 7 marzo 2018,
n. 49;

5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott.ssa Rosaria Colantuono

NAIC8BK00T - A01A964 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002350 - 10/04/2024 - VI - U


